
Artículo tercero.—El excepcional régimen arancelario al que 
se alude en el artículo primero no supone alteración de la colum
na única de derechos de normal aplicación del Arancel de Adua
nas, la cual queda subsistente.

Artículo cuarto.—La distribución de este contingente se efec
tuará por la Dirección General de Política Arancelaria e Importa
ción. El contingente establecido por el presente Real Decreto no 
será aplicable a las mercancías acogidas a cualquier modalidad 
de tráfico de perfeccionamiento activo.

Artículo quinto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo dia de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca a treinta de julio de mil nove
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

MINISTERIO DE CULTURA

22139 REAL DECRETO 2102/1982, de 30 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento del conjunto sinfó
nico Orquesta Nacional de España.

Por Ley de treinta y de diciembre de mil novecientos cua
renta y seis (Jefatura del Estado, «Boletín Oficial del Estado» 
de dos de enero de mil novecientos cuarenta y siete) se con
cedió el carácter de funcionarios públicos a los miembros de 
la Orquesta Nacional de España, a todos los efectos legales, y 
se fijó la plantilla de la misma, que venía a sustituir a la 
existente en aquella fecha, que databa de la creación de la 
Orquesta Nacional de España, por Orden del Ministerio de Edu
cación Nacional de doce de junio de mil novecientos cuarenta.

En el artículo séptimo de dicha Orden ministerial se con
templaba la futura redacción de un Reglamento de la Orques
ta Nacional de España por la Comisaría General de Música, 
Reglamento que nunca llegó a promulgarse, rigiéndose la vida 
de la Orquesta Nacional de España y el trabajo de los Profeso
res que la integran por una normativa práctica, derivada del 
uso de la costumbre, precisada en alguno de sus extremos me
diante una Resolución comunicada de la Subsecretaría de Edu
cación y Ciencia de quince de marzo de mil novecientos setenta 
y siete.

Posteriormente, por Real Decreto tres mil trescientos treinta 
y uno/mil novecientos setenta y siete, de uno de diciembre, 
la Orquesta Nacional de España se transformó en Organismo 
autónomo, en el que se integró el Coro Nacional. La estructura 
y funciones de dicho Organismo han sido fijadas por Real De
creto dos mil ochenta y cuatro/mil novecientos setenta y ocho, 
de veintiséis de julio, desarrollado por Orden del Ministerio 
de Cultura de diecinueve de mayo de mil novecientos ochenta 
y uno.

A vista de estos antecedentes, y aprovechando la amplia 
experiencia que ha supuesto la continuada actividad de la Or
questa Nacional de España desde la fecha de su fundación, se 
ha elaborado el presente Reglamento, en el que se recogen las 
normas que armonizan la necesaria ordenación de las activi
dades de nuestro primer conjunto sinfónico nacional, con las 
exigencias que en la práctica plantea el peculiar régimen de 
trabajo de los Profesores de la Orquesta Nacional de España.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Cultura, de 
conformidad con el informe de la Comisión Superior de Perso
nal, de acuerdo con el Consejo de Estado, y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día treinta de julio 
de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo único.—Se aprueba el Reglamento de la Orquesta 
Nacional de España que al final se inserta.

DISPOSICION TRANSITORIA

Los actuales miembros de la plantilla podrán elegir entre 
jubilarse a la edad establecida en el presente Real Decreto o 
a los setenta años.

Dado en Palma de Mallorca a treinta de julio de mil nove
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
La Ministra de Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

REGLAMENTO DE LA ORQUESTA NACIONAL DE ESPAÑA 

CAPITULO PRIMERO 

Naturaleza y órganos

Articulo l.° El Organismo autónomo Orquesta y Coro Na
cionales de España desarrollará las funciones de difusión mu

sical instrumental que tiene atribuidas por medio del conjunto, 
de carácter sinfónico, Orquesta Nacional de España.

Art. 2.° La Orquesta Nacional de España, integrada en el 
Organismo autónomo Orquesta y Coro Nacionales de España 
estará regida, sin perjuicio de lo dispuesto en el Real Decreto 
2084/1978, de 26 de julio, por una Junta de Gobierno en lo 
que concierne a su funcionamiento específico como conjunto 
sinfónico.

La Junta de Gobierno estará presidida por el Director-Gerente 
del Organismo autónomo e integrada, además, por la Dirección 
Artística de la Orquesta y por los miembros de la Comisión de 
Régimen Interior.

La junta de Gobierno desempeñará la alta dirección artís
tica del conjunto y velará por el cumplimiento del Estatuto de 
su personal y de las normas de régimen interior del mismo.

Se reunirá en sesiones ordinarias quincenales y extraordi
nariamente a convocatoria de su Presidente, de la Dirección 
Artística o de la Comisión de Régimen Interior.

Art. 3.° La Orquesta contará con una Comisión de Régimen 
Interior, que estará formada por cuatro miembros elegidos por 
la Orquesta, además del Inspector-Jefe.

Los componentes de la Comisión serán elegidos por todos 
los Profesores de la Orquesta por un período de dos años, sien
do reelegibles. El Presidente de la Comisión será elegido de 
entre sus miembros por la misma y representará a la Orquesta 
Nacional de España en el Consejo Rector y en la Comisión de 
Dirección del Organismo autónomo.

Las funciones de la Comisión serán elevar propuestas a la 
Junta de Gobierno en lo que concierne al mejor funcionamiento 
de la Orquesta en sus aspectos funcional, artístico y discipli
nario.

Art. 4.° Sin perjuicio de las competencias de la Comisión 
de Dirección del Organismo autónomo, la Orquesta Nacional de 
España contará con una Dirección Artística que será asumida 
por el Director titular o, en su defecto, por el Director asociado. 
A la Dirección Artística corresponde:

a) Proponer el contenido de la programación de actividades 
de la Orquesta Nacional de España.

b) Dirigir los conciertos contratados dentro de la programa
ción de la temporada, asi como los especiales o los que se 
realicen en giras de la Orquesta.

c) Proponer la contratación de Directores invitados y So
listas.

d) Designar, por los medios establecidos en este Reglamen
to, los 'Profesores músicos que hayan de ocupar los puestos 
de mayor importante artística, tales como Concertinos, Solistas 
y ayudas de Solistas.

e) Establecer con la Junta de Gobierno el régimen de tra
bajo de la Orquesta.

f) Cuidar del régimen disciplinario general.
Sólo el Director titular podrá, eventualmente, asumir ensa

yos y preparación de obras de programas correspondientes a 
otros Directores.

Art. 5.° La designación del Director titular se efectuará de 
conformidad con el Consejo Rector del Organismo autónomo, 
oída la Junta de Gobierno de la Orquesta Nacional de España.

Art. 6.° La Orquesta Nacional de España podrá contar con 
un Director asociado, contratado temporalmente en régimen de 
derecho administrativo por el Organismo, dentro de los créditos 
de su presupuesto destinados a este fin, que asumirá las mis
mas funciones del titular, siempre que el mismo no se halle 
presente.

Art. 7.° El Organismo autónomo podrá contratar por tem
poradas un principal Director invitado para un número deter
minado de conciertos, dentro de los créditos del presupuesto 
del Organismo destinados a contratación de personal en régi
men de derecho administrativo.

Para sus propios conciertos el principal Director invitado po
drá asumir las mismas funciones que el Director titular o aso
ciado.

CAPITULO II 

Del personal

Art. 8 ° El personal de plantilla de la Orquesta Nacional de 
España se regirá por el presente Reglamento,' por la Ley de 
Funcionarios Civiles del Estado, por la Ley 31/1965, de 4 de 
mayo, de retribuciones y demás disposiciones dictadas para su 
desarrollo y aplicación.

Art. 9.° Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo anterior, 
dentro de los límites del presupuesto del Organismo autónomo, 
podrán ser contratados músicos con carácter temporal en ré
gimen de derecho administrativo.

Si efectuadas las pruebas de contratación de músicos espa
ñoles no se encontraran los suficientes con la categoría artís
tica necesaria, podrían contratarse temporalmente extranjeros, 
siempre que su proporción no excediera del 10 por 100 de la 
plantilla total.

Art. 10. El Violín concertino es el primero de los violines. 
Como Ayudante del Director es su más directo colaborador. Le 
corresponde afinar la Orquesta y señalar lor arcos y digitado-



nes que considere oportuno para una mayor uniformidad y ni
vel artísticos. Debe cuidar del estado general de afinación de 
la Orquesta y del nivel técnico de los instrumentos de cuerda.

Son Solistas aquellos componentes de la Orquesta que de
sempeñan los demás puestos de mayor importancia artística, 
pudiendo ocupar, asimismo, otros que, por necesidad de la 
plantilla o programación, determine la Dirección Artística.

Art. 11. La Orquesta propondrá de entre sus miembros un 
Inspector-Jefe, cuyo nombramiento corresponde al Director del 
Organismo.

La duración del cargo será de dos años, prorrogables por 
igual periodo, previa conformidad de la Orquesta.

Son funciones del Inspector-Jefe:
a) Prever las necesidades de plantilla para cada actuación, 

en función del programa establecido, promoviendo la contrata
ción de los aumentos necesarios.

b) Elevar a la dirección del Organismo con su informe, las 
peticiones de permisos, licencias, etc., y comunicar las bajas 
por enfermedad y cualquier otra incidencia relativa al personal 
de la Orquesta.

c) Prever las necesidades de materia] e instrumental que 
se requieran para el desarrollo de la programación establecida, 
cursando las peticiones al Archivero de la Orquesta.

Art. 12. El Archivero Copista desempeñará las siguientes 
funciones:

a) La conservación y mantenimiento de los archivos musi
cales de la Orquesta Nacional de España, tanto de las obras 
propias como de las que se utilicen en alquiler o cesión.

b) La reposición de las partituras o particellas que, por su 
deterioro, extravío o cualquier otra circunstancia, sean nece
sarias.

el La transcripción de las anotaciones que indiquen el Direc
tor o el Concertino.

d) La distribución y recogida de partituras de la Orquesta 
antes y después de ensayos y conciertos.

el Facilitar al Director o profesores, cuando lo soliciten, las 
partituras o particellas de las obras que deseen conocer o 
estudiar.

Art. 13. Existirá un Avisador que realizará los cometidos 
siguientes:

a) Cuidar de la colocación, en los lugares de actuación con
junta, del material e instrumentos necesarios.

b) Tendrá a su cargo, con el personal auxiliar que se le 
asigne, la vigilancia y trato del instrumental y materiales du
rante el transporte, carga y descarga.

c) Durante las sesiones de actuación conjunta avisará al 
Director, Solistas y Profesores del comienzo de las mismas y 
después de los descansos.

d) Transmitirá a los Profesores cuantas órdenes y planes 
de trabajo se susciten y que recibirá del Inspector-Jefe, bien 
mediante anuncios en la tablilla de los locales de actuación 
conjunta, bien directamente si la urgencia del caso asi lo re
quiere.

CAPITULO III 

Selección

Art. 14. El ingreso en la plantilla de la Orquesta Nacional se 
realizará mediante oposición libre, cuyo procedimiento se ajus
tará a las bases de la respectiva convocatoria, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto 1441/1968, de 27 de junio, por el que se 
aprueba el Reglamento General para el ingreso en la Admi
nistración Pública.

Art. 15. El Tribunal qu haya de juzgar la oposición estará 
presidido por el Director artístico. Serán Vocales el Director 
Gerente del Organismo, un Compositor de reconocida solven
cia, un Intérprete de prestigio, un Académico de la Real de 
Bellas Artes de San Fernando de la Sección de Música y un 
especialista en cada instrumento objeto de la oposición, prefe
rentemente escogido entre los Solistas de la Orquesta. Para 
las pruebas de instrumentos de cuerda formará parte del Tri
bunal un Concertino.

Art. 16. Terminada la calificación de los aspirantes, el Tri
bunal hará pública la relación de aprobados por orden de pun
tuación, no pudiendo rebasar éstos el número de plazas con
vocadas, y elevará dicha relación a la autoridad convocante 
para que sea elaborada la propuesta de nombramientos per
tinentes.

Art. 17. El ingreso en la plantilla de la Orquesta Nacional 
no se hará nunca directamente a un puesto de Solista, salvo 
en los pasos de contratación ya mencionados, debiéndose acce
der, a través de pruebas internas entre los Profesores de plan
tilla.

Art. 18. Las pruebas de provisión de puestos de trabajo 
para Solistas en sus diversas clases serán convocadas por el 
Director Gerente, a propuesta del Director artístico, oída la 
Junta de Gobierno. También podrán convocarse, si lo solicitan 
mas de un componente de la actividad de que se trate, si ha 
pasado más de un año desde que se cubrieran y el Director 

artístico lo considerara procedente. Quienes desempeñen dichos 
puestos no tienen obligación de concurrir a las pruebas y será

el Tribunal quien decida sobre si los nuevos candidatos son o 
no más idóneos que ellos.

Art. 19. Formarán parte del Tribunal que juzgue las pruebas 
para acceso al puesto de Solistas el Director Artístico de la Or
questa Nacional y el Director Gerente del Organismo Autóno
mo, el primero de los cuales actuará como Presidente. Igual
mente formará parte del Tribunal un miembro de la familia 
instrumental a que se refiera la prueba, elegido por los restan
tes entre los que no se presenten. En caso de presentarse todos 
los profesores de una misma familia instrumental, el represen
tante podrá seleccionarse de entre los de otra. Si se trata de 
instrumentos de cuerda, los Concertinos deberán formar parte 
del Tribunal.

CAPITULO IV 

Régimen de trabajo

Art. 20. El Director artístico podrá decidir el carácter ro
tativo de los atriles de la cuerda si lo considera conveniente, 
así como la actuación de solistas.

Art. 21. La jornada de trabajo del personal de la Orquesta 
Nacional de España será de cuarenta y dos horas semanales, 
de las cuales veintiuna se destinarán a trabajo de conjunto, dis
tribuido en siete sesiones, y el resto a estudio y preparación in
dividual, pudiéndose realizar en lugar distinto al destinado para 
ensayos de la Orquesta y sin sujeción a un horario fijo.

Siempre que se cumpla la jornada de veintiuna horas sema
nales de trabajo, a que se refiere el párrafo anterior, durante 
la temporada de conciertos, podrá modificarse el horario de 
trabajo y la duración de las sesiones de trabajo conjunto por 
acuerdo de la Comisión de Dirección del Organismo autónomo, 
oída la Junta de Gobierno de la Orquesta.

Art. 22. Cada sesión de trabajo conjunto no podrá exceder 
de tres horas.

El máximo de sesiones de trabajo conjunto por día no podrá 
exceder de dos

En cada sesión de trabajo se incluirá un descanso de quince 
minutos, excepto en los conciertos cuya índole no lo aconseje. 
En esos casos la Orquesta no podrá ser obligada a tocar más 
de hora y media sin descanso.

Art. 23. La prolongación de jornada implicará la realización 
con carácter habitual de una sesión semanal de tres horas de 
trabajo conjunto, además de las veintiuna de la jornada normal 
de? trabajo conjunto que se establece en el artículo 21 de este 
Reglamento.

Art. 24. Cuando circunstancias excepcionales lo exijan, la 
Orquesta podrá realizar hasta dos sesiones más de las ocho 
establecidas por semana con carácter habitual.

Art. 25. Los conciertos tendrán una valoración de tres horas 
a efectos del cómputo de la jornada de trabajo conjunto. En los 
casos especiales en que un concierto sobrepase las tres horas 
la valoración será de cuatro horas. En ningún caso la Orquesta 
dará dos conciertos en el mismo día.

Art. 29. La duración de los ensayos generales es la misma 
que la de los ensayos ordinarios, pero en el caso de obras espe- 
ciales no serán inferiores a la duración total de la obra.

Aunque los ensayos serán siempre normalmente de conjunto, 
en obras que excepcionalmente lo aconsejen a juicio de la Di
rección Artística, podrá hacerse uno de los ensayos por grupos 
instrumentales. Cada grupo no ensayará más de hora y media, 
sin el descanso habitual y contará para él como un ensayo de 
conjunto completo. El régimen habitual horario de ese día se 
modificará según las necesidades y los grupos en que se divida 
la Orquesta, en los horarios normales de mañana y tarde. El 
plan de ensayos y la plantilla correspondiente serán comunica
dos a la Orquesta, a través del Inspector-Jefe, al menos con tres 
semanas de antelación, aunque haciendo constar que puede ser 
modificado por causas de fuerza mayor.

Los ensayos de acústica, que tendrán la consideración de 
preparación previa al concierto, no podrán exceder de treinta 
minutos, sin que se computen como sesiones de trabajo con
junto.

Art. 27. Se establecerá un día fijo de descanso a la semana 
de acuerdo con las necesidades del servicio, que podrá ser mo
dificado por la Junta de Gobierno.

Durante los días festivos oficiales no se realizarán ensayos, 
sin perjuicio de los conciertos que puedan celebrarse en esos 
días. En casos de fuerza mayor la Junta de Gobierno podrá es
tablecer ensayos en dichos días.

Art. 28. Los profesores de la Orquesta disfrutarán de las 
vacaciones que les correspondan en virtud de su condición de 
funcionarios, así como de los períodos de descanso de la labor 
conjunta que, con informe favorable del Director artístico, con
ceda la Dirección del Organismo autónomo.

Art. 29. Cuando la Orquesta Nacional de España sea comi
sionada para actuar fuera de su residencia habitual, además 
de las normas anteriores serán de aplicación las siguientes:

a) Si la gira fuera de una duración superior a seis días, se 
observará rigurosamente el día de descanso semanal durante el 
cual no pueden realizarse desplazamientos o actuaciones de



ninguna Indole, salvo acuerdo contrario de la Junta de Gobierno 
con causa justificada.

b) Cuando la Orquesta deba realizar desplazamientos no 
superiores a cinco horas teóricas, contadas desde el momento 
de citación hasta la llegada a los alojamientos, la jomada de 
trabajo se reducirá a una sola sesión de ensayo o concierto. De 
rebasarse las cinco horas, salvo causas imprevistas de fuerza 
mayor, la Orquesta no actuará ese día de descanso.

c) Cuando la Orquesta Nacional de España organice despla
zamientos por motivos artísticos, la Dirección del Organismo 
tomará las medidas que considere oportunas, oída la Comisión 
de Régimen Interior.

CAPITULO V 
Derechos y deberes

Art. 30. El régimen de excedencia de los profesores de la 
Orquesta Nacional de España se ajustará a lo establecido en la 
legislación general, con las siguientes particularidades en cuan
to a la aplicación de lo que dispone el capítulo IV de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado.

Sólo podrá concederse excedencia voluntaria a un total de: 
Seis violines, tres violas, tres violoncellos, tres contrabajos, un 
flauta, un oboe, un clarinete, un fagot, un trompa, un trompeta, 
un trombón, un arpa y un percusión.

No podrán disfrutar a la vez de excedencia voluntaria más 
de diez profesores de la plantilla, cualquiera que, sea su espe
cialidad instrumental.

A las plazas únicas no les será de aplicación la limitación 
establecida en el párrafo segundo de este artículo.

Art.' 31. La edad de jubilación de los profesores de la Orques
ta Nacional de España es la de sesenta y cinco años.

Art. 32. Los profesores de la Orquesta Nacional no podrán 
pertenecer ni actuar en ninguna orquesta de carácter análogo 
bien sea privada o pública.

Tampoco podrán actuar en agrupaciones o conjuntos dedica
dos a cualquier género de música ligera ni, en general, ejercer

cargos profesionales o actividades incompatibles con el des
empeño de su función de conformidad con lo dispuesto en el 
capítulo VII de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado. No se 
permitirán actuaciones o actividades análogas que puedan ir 
en desdoro de la Orquesta, a juicio de la Junta de Gobierno. 
No obstante, los Profesores de las distintas modalidades podrán 
actuar como solistas o en conjuntos de cámara, siempre que esta 
actuación no interfiera con su trabajo normal en la Orquesta 
Nacional de España y previa autorización de la Junta de Go
bierno.

Art. 33. Los profesores que aporten instrumento propio ten
drán derecho a la contraprestación económica que se determine. 
El Organismo autónomo proporcionará a los profesores los ac
cesorios necesarios para el perfecto uso y conservación del ins
trumental.

Los Profesores de la Orquesta Nacional tendrán derecho a 
que se les facilite el vestuario apropiado para las actuaciones 
y a la renovación del mismo cuando la Junta de Gobierno lo 
estime procedente. Los profesores deben cuidar razonablemente 
de este vestuario y no utilizarlo fuera de las actuaciones de la 
Orquesta. Este vestuario es de uso obligatorio en conciertos.

Art. 34. El régimen disciplinario general será el establecido 
en el capítulo VIII de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado 
y disposiciones dictadas para su desarrollo, considerándose fal
tas específicas las siguientes:

a) Faltas leves: Falta de puntualidad o asistencia a un en
sayo sin la debida justificación. Falta de atención y disciplina 
en los ensayos.

b) Faltas graves: Reiteración o reincidencia en las faltas 
leves. Falta de asistencia a un concierto sin la debida justifica
ción. Insubordinación manifiesta con el Director, sea o no ti- 
tular, con el Director-Gerente o con la Junta de Gobierno. No
torio abandono de la preparación individual. Incumplimiento 
de 10 establecido en el régimen de incompatibilidades.

c) Faltas muy graves: Reincidencia o reiteración en las fal
tas graves.

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

22140 ORDEN de 10 de agosto de 1982 por la que se 
dispone la baja en el destino civil que ocupa en 
el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social del 
Comandante de Infantería, retirado, don Laurentino 
Rabanal Peláez.

Excmo. Sr.: De acuerdo con lo establecido en el apartado h) 
del artículo 3.° de la Ley de 17 de julio de 1958 «Boletín Oricial 
del Estado» número 172), y por cumplir la edad reglamentaria 
el día 12 de septiembre de 1982, causa baja en dicha fecha 
en el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social —Delegación 
Provincial de Navarra (Pamplona)—, el Comandante de Infan
tería, retirado, don Laurentino Rabanal Peláez, que fue destinado 
por Orden de 13 de julio de 1959 («Boletín Oficial del. Estado» 
número 171).

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento.
Dios guarde a V. É. muchos años. 
Madrid, 10 de agosto de 1982.—P. D., el Teniente General 

Presidente de la Comisión Mixta de Servicios Civiles, Félix 
AIvaruz-Arenas y Pacheco.

Excmo. Sr. Ministro de Trabajo y Seguridad Social.

22141 ORDEN de 10 de agosto de 1982 por la que se 
dispone la baja en el destino civil que ocupa en 
el Ministerio de Hacienda del Comandante de In
tendencia retirado, don José Gironella Sanz.

Excmo. Sr.: De acuerdo con lo establecido en el apartado h) 
del artículo 3.° de la Ley de 17 de julio de 1958 («Boletín Ofi
cial del Estado» número 172), y por cumplir la edad reglamen
taria el día 12 de septiembre de 1982, causa baja en dicha fecha

en el Ministerio de Hacienda —Servicio de Vigilancia Aduanera 
en Alicante—. el Comandante de Intendencia retirado don José 
Gironella Sanz, que fue destinado por Orden de 20 de febrero 
de 1963 («Boletín Oficial del Estado» número 50).

Lo que comunico a V. E para su conocimiento.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 10 de agosto d 1982.—P. D., el Teniente General 

Presidente de la Comisión Mixta de Servicios Civiles, Félix 
Alvarez-Arenas y Pacheco.

Excmo. Sr. Ministro de Hacienda.

MINISTERIO DE JUSTICIA

22142 RESOLUCION de 26 de julio de 1982, de la Direc
ción General de los Registros y del Notariado, sobre 
nombramientos de Registradores de la Propiedad en 
resolución de concurso ordinario de vacantes.

Esta Dirección General, con sujeción a lo dispuesto en los 
artículos 284 de la Ley Hipotecaria, 513 de su Reglamento, 17 de 
la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del Estado, 
y único, numero 2, letra a), del Decreto de 12 de diciembre de 
1958, ha tenido a bien nombrar a los siguientes Registradores 
de la Propiedad para los Registros que a continuación se citan:

Lo que digo a V. S. 
Madrid, 26 de julio de 1982.—El Director general Fernando 

Marco Baró.

Sr. Jefe del Servicio Registral Inmobiliario y Mercantil.


